

Obra: Escola de 12 Salas - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Abril/2021 e Seinfra 27.1 com desoneração

BDI: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
1. SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	74209/1	SINAPI	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PADRÃO GOVERNO FEDERAL	m²	10,00	432,10	538,05	5.380,50
1.2	74220/1	SINAPI	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, ESPESSURA 6MM (80X2,20M)	m²	176,00	60,77	75,67	13.317,92
1.3	C2850	SEINFRA	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO; INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO	un	1,00	1.308,20	1.628,97	1.628,97
1.4	93214	SINAPI	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA	un	1,00	1.002,89	1.248,80	1.248,80
1.5	73658	SINAPI	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ESGOTO	un	1,00	529,33	659,12	659,12
1.6	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA, INCLUSIVE INSTALAÇÃO E APARELHOS	m²	2,52	779,75	970,94	2.446,77
1.7	93207	SINAPI	BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO DE OBRA PORTE PEQUENO S=20,00M²	m²	20,00	862,67	1.074,20	21.484,00
1.8	93584	SINAPI	BARRACÃO PROVISÓRIO PARA DEPOSITO	m²	20,00	748,04	931,46	18.629,20
1.9	C1630	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA (EXECUÇÃO DE GABARITO)	m²	2.928,38	6,08	7,57	22.167,84
1.10	73859/2	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL	m²	8.000,00	0,13	0,16	1.280,00
Subtotal								88.243,12
2. MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES								
2.1	94319	SINAPI	ATERRO APILOADO EM CAMADAS DE 0,20 M COM MATERIAL ARGILHO - ARENOSO (ENTRE BALDRAMES)	m³	412,26	32,08	39,95	16.469,79
2.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS EM QUALQUER TERRENO ATÉ H=2,0 M	m³	270,81	55,15	68,67	18.596,52
2.3	94098	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO FUNDO DE VALAS	m²	434,63	4,71	5,86	2.546,93
2.4	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	m³	637,62	20,34	25,33	16.150,91
Subtotal								53.764,15
3. FUNDAÇÕES								
3.1. CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES								
3.1.1	98228	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE COM 20 CM DE DIAMETRO, SEM ARMAÇÃO	m	686,00	60,56	75,41	51.731,26
3.1.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL, ESPESSURA 5CM	m²	134,00	22,36	27,84	3.730,56
3.1.3	96535	SINAPI	FORMA DE MADEIRA EM TÁBUAS PARA FUNDAÇÕES, COM REAPROVEITAMENTO	m²	429,20	111,82	139,24	59.761,81
3.1.4	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 6,3MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	44,55	17,04	21,22	945,35
3.1.5	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 8MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	85,82	16,52	20,57	1.765,32
3.1.6	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 10MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	576,45	15,02	18,70	10.779,62
3.1.7	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 12,5MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	902,36	12,79	15,93	14.374,59
3.1.8	92922	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 16MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	15,55	12,34	15,37	239,00
3.1.9	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,0MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	789,82	17,24	21,47	16.957,44
3.1.10	96558	SINAPI	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25MPA; INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m³	59,57	415,38	517,23	30.811,39
3.2. CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES								
3.2.1	96536	SINAPI	FORMA DE MADEIRA EM TÁBUAS PARA FUNDAÇÕES, COM REAPROVEITAMENTO	m²	911,62	58,17	72,43	66.028,64
3.2.2	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 6,3MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	0,18	17,04	21,22	3,82
3.2.3	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 8MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	1.565,82	16,52	20,57	32.208,92
3.2.4	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 10MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	95,18	15,02	18,70	1.779,87
3.2.5	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 12,5MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	166,73	12,79	15,93	2.656,01
3.2.6	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,0MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	824,45	17,24	21,47	17.700,94
3.2.7	96557	SINAPI	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25MPA; INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m³	51,49	415,38	517,23	26.632,17
3.3. CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - BASE CAIXA D'ÁGUA								
3.3.1	96535	SINAPI	FORMA DE MADEIRA EM TÁBUAS PARA FUNDAÇÕES, COM REAPROVEITAMENTO	m²	5,60	111,82	139,24	779,74
3.3.2	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 10MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	325,00	15,02	18,70	6.077,50

Obra: Escola de 12 Salas - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Abril/2021 e Seinfra 27.1 com desoneração

BDI: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
3.3.3	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,0MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	82,00	17,24	21,47	1.760,54
3.3.4	96558	SINAPI	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25MPA; INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m³	3,92	415,38	517,23	2.027,54
3.3.5	98230	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE COM 30 CM DE DIAMETRO, SEM ARMAÇÃO	m	63,00	103,26	128,58	8.100,54
Subtotal								356.852,57

4. SUPERESTRUTURA								
4.1. CONCRETO ARMADO - VIGAS								
4.1.1	92471	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO	m²	999,60	75,53	94,05	94.012,38
4.1.2	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 6.3MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	0,18	17,79	22,15	3,99
4.1.3	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 8MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	1.595,82	17,08	21,27	33.943,09
4.1.4	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 10MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	695,91	15,44	19,23	13.382,35
4.1.5	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 12.5MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	103,36	13,09	16,30	1.684,77
4.1.6	92780	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 16MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	89,09	12,55	15,63	1.392,48
4.1.7	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,0MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	848,55	18,23	22,70	19.262,09
4.1.8	92726	SINAPI	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25MPA; INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m³	55,99	382,78	476,64	26.687,07
4.2. CONCRETO ARMADO - LAJES E PILARES								
4.2.1	92434	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO	m²	768,78	39,43	49,10	37.747,10
4.2.2	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 10MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	1.522,64	15,44	19,23	29.280,37
4.2.3	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 12.5MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	2.515,91	13,09	16,30	41.009,33
4.2.4	92780	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 16MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	34,91	12,55	15,63	545,64
4.2.5	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,0MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	1.023,73	18,23	22,70	23.238,67
4.2.6	92722	SINAPI	CONCRETO PARA ESTRUTURA FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO.	m³	42,43	389,38	484,86	20.572,61
4.3. CONCRETO ARMADO - LAJES DE FORRO								
4.3.1	74202/1	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA PARA FORRO	m²	1.210,17	80,53	100,28	121.355,85
4.4. CONCRETO ARMADO - VERGAS E CONTRAVERGAS								
4.4.1	93183	SINAPI	VERGA E CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA FCK= 20MPA, SEÇÃO 10X10CM	m	614,20	51,39	63,99	39.302,66
Subtotal								503.420,45

5. SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL								
5.1. ELEMENTOS VAZADOS								
5.1.1	73937/1	SINAPI	COBOGÓ DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO-CB1) - (10X40X40CM) ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO, AREIA)	m²	24,72	119,39	148,66	3.674,88
5.2. ALVENARIA DE VEDAÇÃO								
5.2.1	87489	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE 1/2 VEZ EM TIJOLOS CERÂMICOS (DIMENSÕES NOMINAIS: 39X19X09); ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA NO TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m²	2.088,81	42,23	52,58	109.829,63
5.2.2	87519	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE 1 VEZ EM TIJOLOS CERÂMICOS DE 08 FUIROS (DIMENSÕES NOMINAIS: 19X19X09); ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA NO TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m²	13,62	61,16	76,16	1.037,30
5.2.3	93202	SINAPI	ENCUNHAMENTO (APERTO DE ALVENARIA) EM TIJOLO CERÂMICOS MACIÇOS 5X10X20CM 1 VEZ (ESP. 20CM), ASSENTAMENTO C/ ARGAMASSA TRAÇO1:6 (CIMENTO E AREIA)	m	676,70	18,82	23,43	15.855,08
5.2.5	C4070	SEINFRA	DIVISÓRIA DE BANHEIROS E SANITÁRIOS EM GRANITO COM ESPESSURA DE 2CM POLIDO ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4	m²	47,41	448,15	558,04	26.456,68
Subtotal								156.853,57

6. ESQUADRIAS								
6.1. PORTAS DE MADEIRA								
6.1								

Obra: Escola de 12 Salas - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Abril/2021 e Seinfra 27.1 com desoneração

BDI: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
6.1.1		CPU	PM1 - PORTA DE MADEIRA COM VISOR PARA PINTURA, SEMIOCA (LEVE OU MÉDIA), DIMENSÕES 80X210CM, ESPESSURA 3,5CM; INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTES E FECHADURA	un	18,00	536,78	668,40	12.031,20
6.1.2	90843	SINAPI	PM2- PORTA DE ABRIR EM MADEIRA PARA PINTURA 0,80X2,10M, ESPESSURA 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTES E FECHADURA	un	7,00	704,40	877,12	6.139,84
6.1.3	90843	SINAPI	PM3- PORTA DE ABRIR EM MADEIRA PARA PINTURA 0,80X2,10M, ESPESSURA 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS, BATENTES E FECHADURA	un	8,00	704,40	877,12	7.016,96
6.1.4		CPU	PM4- PORTA DE ABRIR EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PARA BANHEIRO REVESTIDA COM LAMINADO, 0,60X1,60M, INCLUSO MARCO E DOBRADIÇAS	un	16,00	185,88	231,46	3.703,36
6.1.5		CPU	PM5- PORTA DE ABRIR EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PARA BANHEIRO REVESTIDA COM LAMINADO, 0,80X1,60M, INCLUSO MARCO E DOBRADIÇAS	un	6,00	207,36	258,20	1.549,20
6.2			FERRAGENS E ACESSÓRIOS					
6.2.1	100874	SINAPI	BARRA DE APOIO 40 CM, AÇO INOX POLIDO, DECA OU EQUIVALENTE - PM3 E PM5	un	14,00	205,94	256,44	3.590,16
6.2.2	74046/2	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, TIPO TARJETA LIVRE-OCUPADO	un	22,00	44,78	55,76	1.226,72
6.2.3		CPU	CHAPA METÁLICA (ALUMÍNIO) 0,80M X 0,4M, E= 1MM PARA AS PORTAS	m²	8,32	115,56	143,89	1.197,16
6.3			PORTAS DE ALUMÍNIO					
6.3.1	91341	SINAPI	PA1 - PORTA DE ABRIR DE 0,70X2,10M EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	7,35	1.019,23	1.269,15	9.328,25
6.3.2		CPU	PA2 - PORTA DE ABRIR - 80X210 EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA E VIDRO MINI BOREAL- CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO	un	2,00	1.807,49	2.250,69	4.501,38
6.3.3		CPU	PA3 - PORTA DE ABRIR - 120X210 EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA E VIDRO MINI BOREAL- CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO	un	2,00	1.807,49	2.250,69	4.501,38
6.4			JANELAS DE ALUMÍNIO					
6.4.1	94569	SINAPI	JA-1 - JANELA DE ALUMÍNIO, BASCULANTE 90X50CM, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM	m²	4,05	800,28	996,51	4.035,87
6.4.2	94569	SINAPI	JA-2 - JANELA DE ALUMÍNIO, BASCULANTE 165X55CM, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM	m²	3,60	800,28	996,51	3.587,44
6.4.3	94569	SINAPI	JA-3 - JANELA DE ALUMÍNIO, BASCULANTE 200X55CM, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM	m²	7,70	800,28	996,51	7.673,13
6.4.4	94570	SINAPI	JA-4 - JANELA DE ALUMÍNIO, DE CORRER 220X55CM, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM	m²	7,70	525,35	654,17	5.037,11
6.4.5	94569	SINAPI	JA-5 - JANELA DE ALUMÍNIO, BASCULANTE 140X100CM, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM	m²	8,40	800,28	996,51	8.370,68
6.4.6	94569	SINAPI	JA-6 - JANELA DE ALUMÍNIO, BASCULANTE 345X100CM, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM	m²	10,35	800,28	996,51	10.313,88
6.4.7	94569	SINAPI	JA-7 - JANELA DE ALUMÍNIO, BASCULANTE 220X110CM, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM	m²	77,00	800,28	996,51	76.731,27
6.4.8	94570	SINAPI	JA-8 - JANELA DE ALUMÍNIO, DE CORRER 90X100CM, JA-8, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM	m²	1,80	525,35	654,17	1.177,51
6.4.9	C1516	SEINFRA	JA-9 - JANELA DE ALUMÍNIO, COM VENEZIANA FIXA 110X120CM, JA-9, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	2,64	523,77	652,20	1.721,81
6.4.10	94570	SINAPI	JA-10 - JANELA DE ALUMÍNIO, DE CORRER 210X100CM, JA-10, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM	m²	2,10	525,35	654,17	1.373,76
6.4.11	94570	SINAPI	JA-11 - JANELA DE ALUMÍNIO, DE CORRER 220X175CM, JA-11, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM	m²	207,90	525,35	654,17	136.001,94
6.4.12	94569	SINAPI	JA-12 - JANELA DE ALUMÍNIO, BASCULANTE 85X100 + 85X120CM, JA-12, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS E VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM	m²	1,87	800,28	996,51	1.863,47
6.4.13		CPU	TELA DE NYLON DE PROTEÇÃO- FIXADA NA ESQUADRIA	m²	4,20		62,39	262,04
6.5			PORTÕES METÁLICOS					

Obra: Escola de 12 Salas - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Abril/2021 e Seinfra 27.1 com desoneração

BDI: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
6.5.1		CPU	PT1 - PORTÃO DE ABRIR 2,05X1,80M, EM GRADIL METÁLICO BELGO OU SIMILAR, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	3,69	238,26	296,68	1.094,75
6.5.2	91341	SINAPI	PT2 - PORTA DE ABRIR 180X180 - VENEZIANA- CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	3,51	1.019,23	1.269,15	4.454,72
6.5.3	91341	SINAPI	PT3 - PORTA DE ABRIR 100X180 - VENEZIANA- CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	3,90	1.019,23	1.269,15	4.949,69
6.5.4		CPU	PT4 - PORTÃO DE ABRIR 1,20X1,80M, EM GRADIL METÁLICO BELGO OU SIMILAR, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	2,16	238,26	296,68	640,83
6.5.5		CPU	PT5 - PORTÃO DE CORRER 3X1,80M, EM GRADIL METÁLICO BELGO OU SIMILAR, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	5,40	238,26	296,68	1.602,07
6.6			GRADIL METÁLICO					
6.6.1		CPU	GRADIL METÁLICO EM TELA DE ARAME GALVANIZADO E MALHA QUADRANGULAR	m²	129,10	173,35	215,85	27.866,24
6.7			VIDROS					
6.7.1	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL ESP. 4MM SEM MOLDURA	m²	8,00	378,38	471,16	3.769,28
Subtotal								357.313,10

7. SISTEMAS DE COBERTURA								
7.1	C1329	SEINFRA	ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	m²	3.082,97	201,96	251,48	775.305,30
7.2	C4554	SEINFRA	COBERTURA EM TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL	m²	358,88	54,08	67,34	24.166,98
7.3	C4554	SEINFRA	COBERTURA EM TELHA TRANSLÚCIDA TRAPEZOIDAL	m²	1,34	54,08	67,34	90,24
7.4	94441	SINAPI	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA TIPO ROMANA	m²	2.803,59	22,90	28,52	79.958,39
7.5	94231	SINAPI	RUFO PARA TELHA CERÂMICA	m	82,60	47,96	59,72	4.932,87
7.6	94221	SINAPI	CUMEEIRA COM TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8	m	209,72	16,03	19,96	4.186,01
Subtotal								888.639,79

8. IMPERMEABILIZAÇÃO								
8.1	74106/1	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO COM TINTA BETUMINOSA EM FUNDAÇÕES, BALDRAMES	m²	911,62	8,76	10,91	9.945,77
Subtotal								9.945,77

9. REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS								
9.1	87878	SINAPI	CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO - 1:3 (CIMENTO / AREIA)	m²	5.065,62	3,27	4,07	20.617,07
9.2	87881	SINAPI	CHAPISCO EM TETO COM ARGAMASSA TRAÇO - 1:3 (CIMENTO / AREIA)	m²	1.531,13	4,12	5,13	7.854,70
9.3	87792	SINAPI	EMBOÇO, COM ARGAMASSA TRAÇO - 1:2:9 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA 2 CM	m²	5.065,62	25,81	32,14	162.809,03
9.4	87543	SINAPI	REBOCO PARA PAREDES INTERNAS, EXTERNAS, VIGAS, TRAÇO 1:4,5 - ESPESSURA 0,5 CM	m²	4.060,78	19,04	23,71	96.281,09
9.5	87543	SINAPI	REBOCO DE TETO, COM ARGAMASSA TRAÇO - 1:2 (CAL / AREIA FINA), ESPESSURA 1 CM	m²	1.531,13	19,04	23,71	36.303,09
9.6	C0157	SEINFRA	ARGAMASSA IMPERMEABILIZADA, TRAÇO - 1:3, PARA DETALHES DOS RODAPÉS	m³	1,18	619,54	771,45	910,31
9.7	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO DE PAREDES PEI IV- CERÂMICA 30 X 40 CM APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA- INCL. REJUNTE - CONFORME PROJETO	m²	990,77	54,94	68,41	67.778,58
9.8	87267	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO DE PAREDES PEI IV - CERÂMICA 10 X 10 CM APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA- INCL. REJUNTE - CONFORME PROJETO	m²	14,07	55,28	68,83	968,44
9.9	73886/1	SINAPI	RODAMEIO EM MADEIRA BOLEADA PARAFUSADO EM PAREDE, LARGURA 10 CM	m	558,42	18,73	23,32	13.022,35
Subtotal								406.544,66

10. SISTEMAS DE PISOS								
10.1. PAVIMENTAÇÃO INTERNA								
10.1.1	87630	SINAPI	CONTRAPISO DE CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL, ESPESSURA 3CM E PREPARO MECÂNICO	m²	2.208,21	31,06	38,68	85.413,56
10.1.2	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO DESEMPENADO COM ACABAMENTO LISO E=2,0CM COM JUNTA PLÁSTICA ACABADA 1,2M	m²	2.208,21	25,03	31,17	68.829,91
10.1.3	87251	SINAPI	PISO CERÂMICO ESMALTADO PEI V - 40 X 40 CM APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA - INCL. REJUNTE - BRANCO ANTIDERRAPANTE - CONFORME PROJETO	m²	178,45	44,47	55,37	9.880,78
10.1.4	87251	SINAPI	PISO CERÂMICO ESMALTADO PEI V - 40 X 40 CM APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA - INCL. REJUNTE - CINZA ANTIDERRAPANTE - CONFORME PROJETO	m²	993,79	44,47	55,37	55.026,15
10.1.5	C4623	SEINFRA	PISO TÁTIL DIRECIONAL / ALERTA EM PLACAS DE BORRACHA 30X30CM	m²	131,94	186,00	231,61	30.558,62
10.1.6	C4624	SEINFRA	PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS	m²	5,58	112,90	140,58	784,44

Obra: Escola de 12 Salas - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Abril/2021 e Seinfra 27.1 com desoneração

BDI: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
10.1.7	84191	SINAPI	PISO DEM GRANILITE, INCLUSIVE JUNTAS DE DILATAÇÃO PLASTICA	m²	1.035,97	106,22	132,27	137.027,75
10.1.8	C2284	SEINFRA	SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, L=15CM, E=2CM	m	30,90	78,87	98,21	3.034,69
10.2			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA					
10.2.1	94996	SINAPI	PASSEIO EM CONCRETO DESEMPENADO COM JUNTA PLASTICA A CADA 1,20M, E=10CM	m²	546,04	94,39	117,53	64.176,08
10.2.2	94963	SINAPI	RAMPA DE ACESSO EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL	m²	63,05	311,81	388,27	24.480,42
10.2.3	94263	SINAPI	MEIO-FIO CONCRETO, MOLDADO IN LOCO, 11,5CM BASE X 22CM ALTURA	m	241,96	22,38	27,87	6.743,43
10.2.4	88549	SINAPI	LASTRO DE BRITA PARA O ESTACIONAMENTO	m³	16,38	97,94	121,95	1.997,54
10.2.5	92396	SINAPI	PAVIMETAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADO DE CONCRETO, ASSENTADOS SOBRE COLCHÃO DE AREIA	m²	1.707,59	49,17	61,23	104.555,74
Subtotal								592.509,11

11. PINTURAS E ACABAMENTOS								
11.1	96132	SINAPI	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS COM MASSA PVA - 02 DEMÃOS	m²	1.321,54	12,30	15,32	20.245,99
11.2	96132	SINAPI	EMASSAMENTO DE LAJES INTERNAS COM MASSA PVA - 02 DEMÃOS	m²	1.531,13	12,30	15,32	23.456,91
11.3	88489	SINAPI	PINTURA EM LATEX ACRÍLICO SOBRE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS, 2 DEMÃOS	m²	4.060,78	10,87	13,54	54.982,96
11.4	88486	SINAPI	PINTURA EM LATEX PVA SOBRE LAJES INTERNAS E EXTERNAS, 2 DEMÃOS	m²	1.531,13	10,49	13,06	19.996,56
11.5	74065/1	SINAPI	PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO EM RODA MEIO DE MADEIRA, 2 DEMÃOS	m²	55,84	19,34	24,08	1.344,63
11.6	100742	SINAPI	PINTURA EM ESMALTE ACETINADO SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, 2 DEMÃOS	m²	21,60	15,66	19,50	421,20
11.7	74065/1	SINAPI	PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO EM PORTA DE MADEIRA, 2 DEMÃOS	m²	229,68	19,34	24,08	5.530,69
Subtotal								125.978,94

12. INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS								
12.1	89401	SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 25 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	150,00	6,23	7,76	1.164,00
12.2	89446	SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 32 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	135,30	4,65	5,79	783,39
12.3	89447	SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	29,00	9,96	12,40	359,60
12.4	89449	SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	98,00	16,52	20,57	2.015,86
12.5	89450	SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 60 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	80,35	27,38	34,09	2.739,13
12.6	89451	SINAPI	TUBO PVC SOLDÁVEL Ø 75 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	m	91,30	45,42	56,56	5.163,93
12.7	89383	SINAPI	ADAPTADOR DE PVC COM BOLSA E ROSCA 25MM X 3/4"	un	63,00	4,73	5,89	371,07
12.8	89596	SINAPI	ADAPTADOR DE PVC COM BOLSA E ROSCA 50MM X 1.1/2"	un	39,00	8,72	10,86	423,54
12.9	89362	SINAPI	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 25MM	un	58,00	6,08	7,57	439,06
12.10	89413	SINAPI	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 32MM	un	7,00	6,52	8,12	56,84
12.11	89497	SINAPI	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 40MM	un	8,00	9,40	11,70	93,60
12.12	89501	SINAPI	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 50MM	un	23,00	11,08	13,80	317,40
12.13	89505	SINAPI	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 60MM	un	1,00	32,17	40,06	40,06
12.14	89513	SINAPI	JOELHO PVC SOLDAVEL 90º AGUA FRIA 75MM	un	4,00	105,79	131,73	526,92
12.15	89400	SINAPI	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 25MMX25MMX32MM	un	8,00	15,25	18,99	151,92
12.16	89624	SINAPI	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 40MMX40MMX32MM	un	3,00	16,08	20,02	60,06
12.17	89624	SINAPI	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 40MMX40MMX32MM	un	3,00	16,08	20,02	60,06
12.18	89627	SINAPI	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 50MMX50MMX25MM	un	5,00	16,57	20,63	103,15
12.19	89630	SINAPI	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 60MMX60MMX50MM	un	1,00	65,28	81,29	81,29
12.20	89630	SINAPI	TE PVC SOLDAVEL COM ROSCA AGUA FRIA 75MMX75MMX60MM	un	9,00	65,28	81,29	731,61
12.21	89395	SINAPI	TE PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA 25MM	un	32,00	8,54	10,63	340,16
12.22	89623	SINAPI	TE PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA 40MM	un	1,00	15,01	18,69	18,69
12.23	89625	SINAPI	TE PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA 50MM	un	5,00	17,80	22,16	110,80
12.24	89629	SINAPI	TE PVC SOLDÁVEL AGUA FRIA 75MM	un	2,00	76,48	95,23	190,46
12.25	94497	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, Ø 1 1/2"	un	34,00	104,56	130,20	4.426,80
12.26	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSAO COM CANOPLA Ø 3/4"	un	9,00	76,52	95,28	857,52
12.27		CPU	CAIXA DÁGUA METÁLICA COMPLETA DE 15.000L, CONFORME PROJETO	un	1,00	54.035,11	67.284,52	67.284,52
12.28		CPU	CAIXA DÁGUA ENTERRADA DE CONCRETO 15.000L, CONFORME PROJETO	un	1,00	11.159,93	13.896,34	13.896,34
Subtotal								102.807,78

13. INSTALAÇÕES SANITÁRIAS								
13.1	89711	SINAPI	TUBO DE PVC SÉRIE NORMAL 40MM	m	119,40	14,59	18,17	2.169,50
13.2	89712	SINAPI	TUBO DE PVC SÉRIE NORMAL 50MM	m	90,00	22,06	27,47	2.472,30
13.3	89713	SINAPI	TUBO DE PVC SÉRIE NORMAL 75MM	m	112,50	33,29	41,45	4.663,13
13.4	89714	SINAPI	TUBO DE PVC SÉRIE NORMAL 100MM	m	358,60	41,99	52,29	18.751,19
13.5	89849	SINAPI	TUBO DE PVC SÉRIE NORMAL 150MM	m	53,00	51,50	64,13	3.398,89

Obra: Escola de 12 Salas - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Abril/2021 e Seinfra 27.1 com desoneração

BDI: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
13.6	90711	SINAPI	TUBO DE PVC SÉRIE NORMAL 200MM	m	45,00	123,01	153,17	6.892,65
13.7	90712	SINAPI	TUBO DE PVC SÉRIE NORMAL 250MM	m	33,00	207,44	258,30	8.523,90
13.8	90713	SINAPI	TUBO DE PVC SÉRIE NORMAL 300MM	m	60,00	332,81	414,42	24.865,20
13.9	89726	SINAPI	JOELHO PVC 45° ESGOTO 40 MM	un	26,00	5,20	6,48	168,48
13.10	89732	SINAPI	JOELHO PVC 45° ESGOTO 50 MM	un	14,00	8,95	11,14	155,96
13.11	89739	SINAPI	JOELHO PVC 45° ESGOTO 75 MM	un	2,00	15,79	19,66	39,32
13.12	89724	SINAPI	JOELHO PVC 90° ESGOTO 40 MM	un	70,00	7,73	9,63	674,10
13.13	89801	SINAPI	JOELHO PVC 90° ESGOTO 50 MM	un	36,00	5,64	7,02	252,72
13.14	89737	SINAPI	JOELHO PVC 90° ESGOTO 75 MM	un	4,00	14,94	18,60	74,40
13.15	89744	SINAPI	JOELHO PVC 90° ESGOTO 100 MM	un	15,00	19,34	24,08	361,20
13.16	89783	SINAPI	JUNÇÃO PVC ESGOTO 40 MM	un	3,00	9,25	11,52	34,56
13.17	89785	SINAPI	JUNÇÃO PVC ESGOTO 50 MM	un	19,00	17,71	22,05	418,95
13.18	89795	SINAPI	JUNÇÃO PVC ESGOTO 75 MM	un	4,00	29,32	36,51	146,04
13.19	89785	SINAPI	JUNÇÃO PVC ESGOTO 50 X 40 MM	un	2,00	17,71	22,05	44,10
13.20	89795	SINAPI	JUNÇÃO PVC ESGOTO 75 X 50 MM	un	16,00	29,32	36,51	584,16
13.21	89797	SINAPI	JUNÇÃO PVC ESGOTO 100 X 50 MM	un	13,00	38,40	47,82	621,66
13.22	89797	SINAPI	JUNÇÃO PVC ESGOTO 100 X 75 MM	un	3,00	38,40	47,82	143,46
13.23	89797	SINAPI	JUNÇÃO PVC ESGOTO 100 X 100 MM	un	8,00	38,40	47,82	382,56
13.24	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA 100X100X50MM	un	7,00	22,53	28,05	196,35
13.25	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA 150X185X75MM	un	10,00	51,28	63,85	638,50
13.26	72285	SINAPI	CAIXA DE AREIA 60X60CM	un	3,00	73,92	92,05	276,15
13.27	72285	SINAPI	CAIXA DE AREIA 80X80CM	un	7,00	73,92	92,05	644,35
13.28	89710	SINAPI	RALO SECO PVC 100X100MM	un	25,00	8,29	10,32	258,00
13.29	C4822	SEINFRA	TERMINAL DE VENTILAÇÃO SÉRIE NORMAL 50MM	un	3,00	11,71	14,58	43,74
13.30	74166/1	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA 60X60CM	un	41,00	175,19	218,15	8.944,15
13.31	98109	SINAPI	CAIXA DE GORDURA ESPECIAL	un	1,00	597,48	743,98	743,98
13.32	98100	SINAPI	SUMIDOURO EM ALVENARIA Ø 1,60M	un	3,00	4.663,34	5.806,79	17.420,37
13.33	98071	SINAPI	FOSSA SÉPTICA - CAPACIDADE 7.500 L	un	1,00	13.487,52	16.794,66	16.794,66
13.34	C4026	SEINFRA	CANALETA DE CONCRETO 20CM X 20CM COM TAMPA COM GRELHA DE ALUMÍNIO	m	254,20	183,94	229,04	58.221,97
						Subtotal		180.020,65

14. LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS								
14.1	C1151	SEINFRA	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO E DERIVAÇÃO, DECA OU EQUIVALENTE	un	8,00	69,57	86,63	693,04
14.2	95470	SINAPI	BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL, DECA OU EQUIVALENTE COM ACESSORIOS	un	11,00	185,24	230,66	2.537,26
14.3	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA 1 1/2", ACABAMENTO CROMADO, DECA OU EQUIVALENTE	un	11,00	243,96	303,78	3.341,58
14.4	86931	SINAPI	BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL COM CAIXA ACOPLADA, DECA OU EQUIVALENTE COM ACESSÓRIOS	un	8,00	416,74	518,92	4.151,36
14.5	100858	SINAPI	MICTÓRIO COM SIFÃO INTEGRADO, DECA OU EQUIVALENTE	un	6,00	540,90	673,53	4.041,18
14.6	86904	SINAPI	LAVATÓRIO PEQUENO COR BRANCO GELO, COM COLUNA SUSPENSÃO, DECA OU EQUIVALENTE	un	2,00	115,12	143,35	286,70
14.7	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA	un	22,00	121,48	151,27	3.327,94
14.8	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2", PARA LAVATÓRIO	un	26,00	58,10	72,35	1.881,10
14.9	95544	SINAPI	PAPELEIRA METÁLICA, DECA OU EQUIVALENTE	un	3,00	26,80	33,37	100,11
14.10	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO 80 CM, AÇO INOX POLIDO, DECA OU EQUIVALENTE	un	18,00	231,60	288,39	5.191,02
14.11	100864	SINAPI	BARRA DE APOIO 1,60 CM, EM U, AÇO INOX POLIDO, DECA OU EQUIVALENTE	un	2,00	463,10	576,65	1.153,30
14.12		CPU	DISPENSER TOALHA, MELHORAMENTOS OU EQUIVALENTE.	un	16,00	57,81	71,98	1.151,68
14.13	95547	SINAPI	DISPENSER SABONETEIRA, MELHORAMENTOS OU EQUIVALENTE	un	20,00	64,05	79,76	1.595,20
14.14	86919	SINAPI	TANQUE GRANDE 40L COR BRANCO GELO, INCLUSO TORNEIRA DE METAL CROMADO, DECA OU EQUIVALENTE	un	1,00	764,50	951,96	951,96
14.15	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOXIDÁVEL COMPLETA, DIMENSÕES 40X34X17CM	un	8,00	345,29	429,96	3.439,68
14.16	86909	SINAPI	TORNEIRA PARA COZINHA DE MESA BICA MÓVEL, DECA, OU EQUIVALENTE	un	10,00	116,53	145,10	1.451,00
14.17		CPU	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL COMPLETA, DIMENSÕES 50X40X30CM	un	5,00	264,01	328,75	1.643,75
14.18	C2507	SEINFRA	TORNEIRA ELÉTRICA LORENEASY, LORENZETTI OU EQUIVALENTE	un	2,00	159,51	198,62	397,24
14.19	9535	SINAPI	CHUVEIRO MAXI DUCHA COM DESVIADOR PARA DUCHAS ELÉTRICAS, LORENZETTI OU EQUIVALENTE	un	9,00	87,25	108,64	977,76
14.20	86916	SINAPI	TORNEIRA DE PAREDE DE USO GERAL COM BICO PARA MANGUEIRA	un	6,00	23,84	29,69	178,14
14.21	86904	SINAPI	LAVATÓRIO DE CANTO SUSPENSO COM MESA, DECA OU EQUIVALENTE, COM VÁLVULA, SIFÃO E ENGATE FLEXIVEL CROMADOS	un	2,00	115,12	143,35	286,70
14.22	100875	SINAPI	CADEIRA ARTICULADA PARA BANHO	un	2,00	803,32	1.000,29	2.000,58
14.23	95544	SINAPI	PAPELEIRA METÁLICA, DECA OU EQUIVALENTE	un	16,00	26,80	33,37	533,92
						Subtotal		41.312,20

Obra: Escola de 12 Salas - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Abril/2021 e Seinfra 27.1 com desoneração

BDI: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
15.			INSTALAÇÃO DE GÁS COMBUSTÍVEL					
15.1	91341	SINAPI	REQUADRO PARA VENTILAÇÃO EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM VENEZIANA	m²	0,16	1.019,23	1.269,15	203,06
15.2	92688	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 3/4", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	2,04	38,50	47,94	97,80
15.3	92693	SINAPI	COTOVELO DE AÇO GALVANIZADO Ø 3/4"	un	1,00	8,96	11,16	11,16
15.4		CPU	FITA ANTICORROSIVA 5CMX30M (2 CAMADAS)	un	4,00	12,12	15,09	60,36
15.5		CPU	ENVELOPE DE CONCRETO PARA PROTEÇÃO DE TUBO ENTERRADO, ESPESSURA 3CM	m	2,04	3,78	4,71	9,61
15.6		CPU	REGULADOR 1º ESTÁGIO COM MANOMETRO	un	1,00	62,21	77,46	77,46
15.7		CPU	REGULADOR 2º ESTÁGIO COM REGISTRO	un	1,00	69,71	86,80	86,80
15.8		CPU	INSTALAÇÃO BÁSICA PARA ABRIGO DE GÁS (CAPACIDADE 4 CILINDROS GLP DE 45 KG)	un	1,00	230,00	286,40	286,40
15.9		CPU	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC, FOTOLUMINESCENTE, "PROIBIDO FUMAR"	un	1,00	33,93	42,25	42,25
15.10		CPU	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC, FOTOLUMINESCENTE, "PERIGO INFLAMÁVEL"	un	1,00	33,93	42,25	42,25
			Subtotal					917,15
16.			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNCIO					
16.1	72553	SINAPI	EXTINTOR PQS - 6KG	un	13,00	178,83	222,68	2.894,84
16.2	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA DE BLOCOS AUTÔNOMOS DE LED, COM AUTONOMIA DE 2H	un	13,00	25,56	31,83	413,79
16.3	72947	SINAPI	MARCAÇÃO DE PISO COM TINTA RETRORREFLETIVA PARA LOCALIZAÇÃO DE EXTINTOR E HIDRANTE, DIMENSÕES 100X100CM	m²	49,00	16,86	20,99	1.028,51
16.4		CPU	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, DIMENSÕES ATÉ 480CM²	un	47,00	35,57	44,29	2.081,63
			Subtotal					6.418,77
17.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS 220V					
17.1			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO					
17.1.1	83463	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES PADRÃO EUROPEU (LINHA BRANCA), EXCLUSIVE DISJUNTORES	un	4,00	444,14	553,04	2.212,16
17.1.2	83463	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR, SEM BARRAMENTO, PARA 10 DISJUNTORES PADRÃO EUROPEU (LINHA BRANCA), EXCLUSIVE DISJUNTORES	un	1,00	444,14	553,04	553,04
17.1.3	83463	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR, SEM BARRAMENTO, PARA 12 DISJUNTORES PADRÃO EUROPEU (LINHA BRANCA), EXCLUSIVE DISJUNTORES	un	2,00	444,14	553,04	1.106,08
17.1.4	74131/4	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR, SEM BARRAMENTO, PARA 15 DISJUNTORES PADRÃO EUROPEU (LINHA BRANCA), EXCLUSIVE DISJUNTORES	un	2,00	573,12	713,65	1.427,30
17.1.5	74131/4	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR, SEM BARRAMENTO, PARA 18 DISJUNTORES PADRÃO EUROPEU (LINHA BRANCA), EXCLUSIVE DISJUNTORES	un	1,00	573,12	713,65	713,65
17.1.6	100560	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE	un	1,00	94,73	117,96	117,96
17.1.7	C3579	SEINFRA	QUADRO DE MEDIÇÃO	un	1,00	86,93	108,25	108,25
17.1.8	93654	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOFASICO 15 A	un	19,00	7,85	9,77	185,63
17.1.9	93655	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOFASICO 20 A	un	31,00	8,61	10,72	332,32
17.1.10	93671	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIFASICO 32 A	un	14,00	51,88	64,60	904,40
17.1.11	93656	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOFASICO 25 A	un	18,00	8,61	10,72	192,96
17.1.12	93673	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIFASICO 50 A	un	6,00	61,86	77,03	462,18
17.1.13	74130/6	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIFASICO 150 A	un	1,00	234,37	291,84	291,84
17.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					
17.2.1	91834	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, Ø25MM (DN 3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	420,00	6,04	7,52	3.158,40
17.2.2	91836	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, Ø32MM (DN 1"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	1.754,92	7,78	9,69	17.005,17
17.2.3	91865	SINAPI	ELETRODUTO PVC RÍGIDO ROSCAVEL, Ø40MM (DN 1 1/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	428,00	12,21	15,20	6.505,60
17.2.4	91865	SINAPI	ELETRODUTO PVC RÍGIDO ROSCAVEL, Ø25MM (DN 3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	348,25	12,21	15,20	5.293,40
17.2.5	93008	SINAPI	ELETRODUTO PVC RÍGIDO ROSCAVEL, Ø50MM (DN 1 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	325,00	10,31	12,84	4.173,00
17.2.6	93010	SINAPI	ELETRODUTO PVC RÍGIDO ROSCAVEL, Ø75MM (DN 2 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	122,50	21,02	26,17	3.205,83
17.2.7	C1163	SEINFRA	PERFILADO METALICO LISO 25X25M COM SUPORTE E FIXAÇÃO	m	26,70	40,08	49,91	1.332,60
17.2.8	C1165	SEINFRA	PERFILADO METALICO LISO 35X38MM COM SUPORTE E FIXAÇÃO	m	235,15	45,45	56,59	13.307,14
17.2.9	83446	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 30X30X30 COM TAMPA DE FERRO FUNDIDO	un	20,00	171,10	213,05	4.261,00

Obra: Escola de 12 Salas - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Abril/2021 e Seinfra 27.1 com desoneração

BDI: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
17.2.10	100556	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM DG - Nº 2 20X20X12 CM EM CHAPA METÁLICA	un	16,00	34,83	43,37	693,92
17.2.11	91941	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2"	un	302,00	6,40	7,97	2.406,94
17.2.12	91944	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4"	un	13,00	8,63	10,75	139,75
17.2.13	92866	SINAPI	CAIXA METÁLICA HEXAGONAL PARA ARANDELA 3X3"	un	2,00	6,11	7,61	15,22
17.2.14	92865	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM DE FERRO ESMALTADA OCTOGONAL 4" DUPLA	un	161,00	8,04	10,01	1.611,61
17.2.15	91937	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PVC 3" OCTOGONAL	un	22,00	7,06	8,79	193,38
17.2.16	95805	SINAPI	CONDULETE PVC 3/4"	m	163,00	15,52	19,33	3.150,79
17.2.17	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM 1ª CAT PARA TUBULAÇÃO	m³	47,00	55,15	68,67	3.227,49
17.3			CABOS E FIOS (CONDUTORES)					
17.3.1	91926	SINAPI	CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR, ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM AS SEGUINTESE SEÇÕES NOMINAIS: #2,5 MM²	m	5.077,00	3,56	4,43	22.491,11
17.3.2	91928	SINAPI	CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR, ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM AS SEGUINTESE SEÇÕES NOMINAIS: #4 MM²	m	411,00	5,92	7,37	3.029,07
17.3.3	91930	SINAPI	CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR, ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM AS SEGUINTESE SEÇÕES NOMINAIS: #6 MM²	m	782,00	8,15	10,15	7.937,30
17.3.4	91932	SINAPI	CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR, ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM AS SEGUINTESE SEÇÕES NOMINAIS: #10 MM²	m	326,00	13,54	16,86	5.496,36
17.3.5	92989	SINAPI	CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR, ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDOAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM AS SEGUINTESE SEÇÕES NOMINAIS: #70 MM²	m	285,00	69,72	86,82	24.743,70
17.3.6	98281	SINAPI	CABO CCI-50 2 PARES	m	52,60	5,25	6,54	344,00
17.3.7	C0560	SEINFRA	CABO CCE-50 2 PARES	m	53,60	9,01	11,22	601,39
17.3.8	C0544	SEINFRA	CABO COAXIAL	m	288,90	10,81	13,46	3.888,59
17.4			ILUMINAÇÃO E TOMADAS					
17.4.1	91996	SINAPI	TOMADA UNIVERSAL, 10A, COR BRANCA, COMPLETA	un	187,00	21,84	27,20	5.086,40
17.4.2	91997	SINAPI	TOMADA UNIVERSAL, 20A, COR BRANCA, COMPLETA	un	9,00	23,62	29,41	264,69
17.4.3	92008	SINAPI	TOMADA UNIVERSAL DUPLA, 2P+T, 10A/250V, COR BRANCA, COMPLETA	un	44,00	31,38	39,07	1.719,08
17.4.4	92008	SINAPI	TOMADA DUPLA 10A PARA PISO, COMPLETA	un	3,00	31,38	39,07	117,21
17.4.5	91953	SINAPI	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES	un	19,00	18,46	22,99	436,81
17.4.6	91959	SINAPI	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES	un	6,00	29,24	36,41	218,46
17.4.7	91967	SINAPI	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES	un	2,00	40,02	49,83	99,66
17.4.8	91955	SINAPI	INTERRUPTOR TREE-WAY 10A, COMPLETA	un	31,00	22,76	28,34	878,54
17.4.9	91961	SINAPI	INTERRUPTOR FOR-WAY 10A, COMPLETA	un	3,00	37,79	47,06	141,18
17.4.10	92023	SINAPI	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES E TOMADA	un	2,00	32,58	40,57	81,14
17.4.11	C4371	SEINFRA	ARANDELA DE USO AO TEMPO	un	82,00	210,13	261,65	21.455,30
17.4.12		CPU	CONECTOR DE TV TIPO F	un	15,00	1,76	2,19	32,85
17.4.13	97586	SINAPI	LUMINÁRIAS 2X32W COMPLETA	un	166,00	118,64	147,73	24.523,18
17.4.14	C1875	SEINFRA	LUMINARIA TIPO DROPS PARA 1 LAMPADA FLOURESCENTE 60W	un	8,00	45,22	56,31	450,48
17.4.15	74231/1	SINAPI	LUMINARIA TIPO PÉTALA, COM 1 PÉTALA PARA 1 LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250W	un	4,00	161,05	200,54	802,16
17.4.16	C4107	SEINFRA	ARANDELAS DE SOBREPOR COM 1 LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 60W	un	22,00	134,01	166,87	3.671,14
17.4.17	C2045	SEINFRA	PROJETOR COM LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO 150W	un	4,00	375,71	467,83	1.871,32
17.4.18	C4958	SEINFRA	POSTE DE CONCRETO	un	40,00	770,10	958,93	38.357,20
17.4.19	98307	SINAPI	TOMADA MODULAR RJ-45 COMPLETA	un	110,00	35,63	44,37	4.880,70
			Subtotal					251.908,03

18.			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)					
18.1	96989	SINAPI	PÁRA-RAIOS TIPO FRANKLIN EM LATÃO CROMADO	un	1,00	110,98	138,19	138,19
18.2	C3478	SEINFRA	VERGALHÃO CA - 25 # 10 MM2	m	40,00	10,08	12,55	502,00
18.3	98463	SINAPI	CONECTOR MINI-BAR EM BRONZE ESTANHADO	un	40,00	19,40	24,16	966,40
18.4		CPU	CAIXA DE EQUALIZAÇÃO DE POTÊNCIAS 200X200MM EM AÇO COM BARRAMENTO EXCESSURA 6 MM	un	1,00	187,91	233,99	233,99
18.5	96985	SINAPI	HASTE TIPO COOPERWELD 5/8" X 3,00M.	un	40,00	50,58	62,98	2.519,20
18.6	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM2	m	920,00	50,88	63,36	58.291,20
18.7	96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM2	m	886,00	66,20	82,43	73.032,98

Obra: Escola de 12 Salas - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Abril/2021 e Seinfra 27.1 com desoneração

BDI: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
18.8	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO COM TAMPA EM PVC, Ø 230MM X 250MM	un	39,00	19,52	24,31	948,09
18.9	C2457	SEINFRA	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2	un	34,00	11,79	14,68	499,12
Subtotal								137.131,17

19. SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
19.1 GERAL								
19.1.1	C4068	SEINFRA	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA - ESPESSURA 2CM, CONFORME PROJETO	m²	72,35	326,93	407,09	29.452,96
19.1.2	C4068	SEINFRA	PRATELEIRA, ACABAMENTO SUPERIOR E BANCO EM GRANITO CINZA ANDORINHA - ESPESSURA 2CM, CONFORME PROJETO	m²	21,52	326,93	407,09	8.760,58
19.1.3	C1869	SEINFRA	PEITORIL EM GRANITO CINZA, LARGURA=17,00CM ESPESSURA VARIÁVEL E PINGADEIRA	m	257,75	85,24	106,14	27.357,59
19.1.4	C1960	SEINFRA	PORTAS PARA ARMÁRIO DE COZINHA EM MDF COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA CONFORME PROJETO	m²	18,28	182,89	227,73	4.162,90
19.1.5	C2910	SEINFRA	PRATELEIRA DE MADEIRA	m²	16,47	140,99	175,56	2.891,47
19.1.6		CPU	BANCOS EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO	m²	41,92	183,82	228,89	9.595,07
19.2 ESQUADRIA, PORTÃO E GRADIL METÁLICO								
19.2.1	C0864	SEINFRA	CONJUNTO DE MASTROS PARA BANDEIRAS EM FERRO GALVANIZADO E PLATAFORMA DE CONCRETO	un	2,00	3.728,57	4.642,82	9.285,64
19.2.2		CPU	BRISSE FIXO COM LIGAÇÕES DE ALUMÍNIO E LÂMINAS FIXAS DE ALUMÍNIO DE 2,65MM DE LARGURA, COR TERRA COTA.	m²	57,00	526,57	655,69	37.374,33
Subtotal								128.880,54

20. SERVIÇOS FINAIS								
20.1	99803	SINAPI	LIMPEZA GERAL	m²	2.928,38	1,35	1,68	4.919,68
20.2		CPU	PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA 0,47X0,57M	un	1,00	1.860,00	2.316,07	2.316,07
Subtotal								7.235,75

QUADRA COBERTA

21. SERVIÇOS PRELIMINARES								
21.1	C1630	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA (EXECUÇÃO DE GABARITO)	m²	986,17	6,08	7,57	7.465,31
Subtotal								7.465,31

22. MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES								
22.1	94319	SINAPI	ATERRO APOILOADO EM CAMADAS DE 0,20 M COM MATERIAL ARGILHO - ARENOSO (ENTRE BALDRAMES)	m³	167,40	32,08	39,95	6.687,63
22.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM QUALQUER TERRENO EXCETO ROCHA ATÉ H=1,50 M	m³	43,58	55,15	68,67	2.992,64
22.3	94098	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO FUNDO DE VALAS	m²	60,69	4,71	5,86	355,64
22.4	93382	SINAPI	REATERRO APOILOADO DE VALA COM MATERIAL DA OBRA	m³	28,54	20,34	25,33	722,92
Subtotal								10.758,83

23. FUNDAÇÕES								
23.1 CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES								
23.1.1	98228	SINAPI	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE COM 20 CM DE DIAMETRO, SEM ARMAÇÃO	m	154,00	60,56	75,41	11.613,14
23.1.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL, ESPESSURA 5CM	m²	30,98	22,36	27,84	862,48
23.1.3	96535	SINAPI	FORMA DE MADEIRA EM TÁBUAS PARA FUNDAÇÕES, COM REAPROVEITAMENTO	m²	37,37	111,82	139,24	5.203,40
23.1.4	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 8,0MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	m²	19,80	16,52	20,57	407,29
23.1.5	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 12,5MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	145,90	12,79	15,93	2.324,19
23.1.6	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,0MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	73,91	17,24	21,47	1.586,85
23.1.7	96558	SINAPI	CONCRETO PARA FUNDAÇÃO FCK=20MPA, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO	m³	4,82	415,38	517,23	2.493,05
23.2 CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES								
23.2.1	96536	SINAPI	FORMA DE MADEIRA EM TÁBUAS PARA FUNDAÇÕES, COM REAPROVEITAMENTO	m²	137,40	58,17	72,43	9.951,88
23.2.2	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 8,0MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	211,73	16,52	20,57	4.355,29
23.2.3	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 12,5MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	6,45	12,79	15,93	102,75
23.2.4	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,0MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	90,18	17,24	21,47	1.936,16
23.2.5	96557	SINAPI	CONCRETO PARA FUNDAÇÃO FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO	m³	8,96	410,28	510,88	4.577,48
Subtotal								45.413,96

Obra: Escola de 12 Salas - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Abril/2021 e Seinfra 27.1 com desoneração

BDI: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
24.			SUPERESTRUTURA					
24.1			CONCRETO ARMADO - PILARES					
24.1.1	92434	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO	m²	91,17	39,43	49,10	4.476,45
24.1.2	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 12,5MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	405,64	13,09	16,30	6.611,93
24.1.3	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 5,0MM; INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	118,55	18,23	22,70	2.691,09
24.1.4	92722	SINAPI	CONCRETO PARA FUNDAÇÃO FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO	m³	7,39	389,38	484,86	3.583,12
24.2			CONCRETO ARMADO - LAJE DE PISO					
24.2.1	92526	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO	m²	12,60	19,97	24,87	313,36
24.2.2	C2862	SEINFRA	LASTRO DE BRITA COMPACTADA, ESPESSURA 5CM	m²	44,58	118,72	147,83	6.590,26
24.2.3	68053	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LONA PLÁSTICA EM LAJE DE PISO DA QUADRA, ESPESSURA 150 MICRAS	m²	891,64	4,97	6,19	5.519,25
24.2.4	85662	SINAPI	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	m²	891,64	15,16	18,88	16.834,16
24.2.6	68325	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20MPA USINADO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO SELANTE A BASE DE POLIURETANO (DIMENSÕES 1X1CM, PARA JUNTA DE DILATAÇÃO)	m²	816,19	43,39	54,03	44.098,75
			Subtotal					90.718,37
25.			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL					
25.1			PAREDES					
25.1.1	87489	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE 1/2 VEZ EM TIJOLOS CERÂMICOS (DIMENSÕES NOMINAIS: 39X19X09); ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA NO TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m²	331,76	42,23	52,58	17.443,94
25.1.2	73937/1	SINAPI	COBOGÓ DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO-CB1) - (10X40X40CM) ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO, AREIA)	m²	140,70	119,39	148,66	20.916,46
25.2			ARQUIBANCADA					
25.2.1	87489	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE 1/2 VEZ EM TIJOLOS CERÂMICOS (DIMENSÕES NOMINAIS: 39X19X09); ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA NO TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m²	109,04	42,23	52,58	5.733,32
25.2.2	74202/2	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA PARA ASSENTOS E=13CM	m²	83,42	87,65	109,14	9.104,46
			Subtotal					53.198,18
26.			SISTEMAS DE COBERTURA					
26.1	C4554	SEINFRA	COBERTURA EM TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL	m²	995,55	54,08	67,34	67.040,34
26.2	C0993	SEINFRA	CUMEEIRA PARA TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL	m	37,64	55,49	69,10	2.600,92
26.3	C4554	SEINFRA	TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL PERFORADA	m²	296,02	54,08	67,34	19.933,99
26.4	C4554	SEINFRA	COBERTURA EM TELHA TRANSLÚCIDA TRAPEZOIDAL	m²	28,56	54,08	67,34	1.923,23
26.5	94231	SINAPI	RUFO PARA TELHA METÁLICA	m	75,28	47,96	59,72	4.495,72
26.6		CPU	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA CONF. PROJETO ESPEC.	kg	22.594,80	17,14	21,34	482.173,03
			Subtotal					578.167,23
27.			IMPERMEABILIZAÇÃO					
27.1	74106/1	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO COM TINTA BETUMINOSA EM FUNDAÇÕES (VIGAS BALDRAMÉS)	m²	137,40	8,76	10,91	1.499,03
			Subtotal					1.499,03
28.			REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS					
28.1	87878	SINAPI	CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO - 1:3 (CIMENTO / AREIA)	m²	670,52	3,27	4,07	2.729,02
28.2	87535	SINAPI	EMBOÇO DE PAREDE INTERNA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 2CM	m²	670,52	20,51	25,54	17.125,08
28.3	87543	SINAPI	REBOCO DE PAREDE, COM ARGAMASSA TRAÇO - 1:2 (CAL / AREIA), ESPESSURA 0,5 CM	m²	670,52	19,04	23,71	15.898,03
			Subtotal					35.752,13
29.			PINTURA					
29.1	88489	SINAPI	PINTURA EM LATEX ACRÍLICO SOBRE PAREDES INTERNAS E EXTERNAS, 2 DEMÃOS	m²	670,52	10,87	13,54	9.078,84
29.2	79460	SINAPI	PINTURA PRIME EPÓXI PARA ESTRUTURA DE CONCRETO, 2 DEMÃOS	m²	592,65	35,66	44,40	26.313,66
			Subtotal					35.392,50
30.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS 220V					
30.1			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO					

Obra: Escola de 12 Salas - opção 220V com blocos

Data de preço: Sinapi Abril/2021 e Seinfra 27.1 com desoneração

BDI: 24,52%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
30.1.1	83463	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES PADRÃO EUROPEU (LINHA BRANCA), EXCLUSIVE DISJUNTORES	un	1,00	444,14	553,04	553,04
30.1.2	93671	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 32A	un	2,00	51,88	64,60	129,20
30.1.3	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 20A	un	3,00	8,61	10,72	32,16
30.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					-
30.2.1	91836	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, Ø32MM (DN 1"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	80,00	7,78	9,69	775,20
30.2.2	91864	SINAPI	ELETRODUTO PVC RÍGIDO ROSCAVEL, Ø32MM (DN 1"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	144,00	9,90	12,33	1.775,52
30.2.3	95805	SINAPI	CONDULETE PVC 3/4"	un	34,00	15,52	19,33	657,22
30.3			CABOS E CONDUTORES					
30.3.1	91926	SINAPI	CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR, ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM AS SEGUINTESE SEÇÕES NOMINAIS: #2,5 MM²	m	230,00	3,56	4,43	1.018,90
30.3.2	91930	SINAPI	CONDUTOR DE COBRE UNIPOLAR, ISOLAÇÃO EM PVC/70°C, CAMADA DE PROTEÇÃO EM PVC, NÃO PROPAGADOR DE CHAMAS, CLASSE DE TENSÃO 750V, ENCORDAMENTO CLASSE 5, FLEXÍVEL, COM AS SEGUINTESE SEÇÕES NOMINAIS: #6 MM²	m	30,00	8,15	10,15	304,50
30.4			ILUMINAÇÃO E TOMADAS					
30.4.1		CPU	LUMINÁRIA PENDENTE COM LAMPADA DE VAPOR METALICO DE 250W	un	24,00	257,52	320,66	7.695,84
30.4.2	91996	SINAPI	TOMADA UNIVERSAL, 10A, COR BRANCA, COMPLETA	un	10,00	21,84	27,20	272,00
						Subtotal		13.213,58
31.			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)					
31.1	96985	SINAPI	HASTE TIPO COOPERWELD 5/8" X 3,00M	un	6,00	50,58	62,98	377,88
31.2	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM2	m	122,00	50,88	63,36	7.729,92
31.3	96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM2	m	158,00	66,20	82,43	13.023,94
31.4	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO COM TAMPAS EM PVC, Ø 230MM X 250MM	un	6,00	19,52	24,31	145,86
31.5	98463	SINAPI	CONECTOR MINI-GAR EM BRONZE ESTANHADO	un	6,00	19,40	24,16	144,96
						Subtotal		21.422,56
32.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
32.1	C1347	SEINFRA	ESTRUTURA METÁLICA C/ TABELAS DE BASQUETE	cj	1,00	3.184,55	3.965,40	3.965,40
32.2	C1349	SEINFRA	ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTSAL	cj	1,00	3.506,46	4.366,24	4.366,24
32.3	C1351	SEINFRA	ESTRUTURA METÁLICA P/ REDE DE VOLEY	cj	1,00	2.128,73	2.650,69	2.650,69
32.4	74244/1	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO MALHA QUADRADA 5X5CM	m²	26,37	199,38	248,27	6.546,88
						Subtotal		17.529,21
33.			SERVIÇOS FINAIS					
33.1	99803	SINAPI	LIMPEZA GERAL	m²	986,17	1,35	1,68	1.656,77
						Subtotal		1.656,77
						Custo TOTAL com BDI incluso		5.308.884,93

OBRA: ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

COMPOSIÇÃO DE BDI (Acórdão TCU 2622/13 e Lei 13.161/15)

CÁLCULO DO BDI		CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS		
Item componente do BDI	% Informado	1º Quantil	Médio	3º Quantil
Administração Cental (AC)	3,00%	3,00%	4,00%	5,50%
Seguro (S) e Garantia (G)	0,80%	0,80%	0,80%	1,00%
Risco (R)	0,97%	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras (DF)	0,59%	0,59%	1,23%	1,39%
Lucro (L)	6,16%	6,16%	7,40%	8,96%
Impostos (I): Pis, Cofins, CPRB e ISS (COM DESONERAÇÃO)	10,15%	Conforme Legislação específica		
Impostos (I): Pis, Cofins, CPRB e ISS (SEM DESONERAÇÃO)	5,65%	Conforme Legislação específica		

FÓRMULA UTILIZADA:

$$BDI = \left\{ \left[\frac{(1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} \right] - 1 \right\} \times 100$$

CÁLCULO DO BDI:	
BDI COM DESONERAÇÃO:	24,52%
BDI SEM DESONERAÇÃO:	18,58%

Obra: Escola 12 salas de aula
 BDI: 24,52%
 ESCOLA 12 SALAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR (R\$)	% ITEM	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	88.243,12	1,66%	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES	53.764,15	1,01%	50%	50%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	FUNDAÇÕES	356.852,57	6,72%	26.882,08	26.882,08	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	SUPERESTRUTURA	503.420,45	9,48%	-	40%	40%	20%	-	-	-	-	-	-	-	-
5	SISTEMAS DE VEDAÇÃO VERTICAL	156.853,57	2,95%	-	142.741,03	142.741,03	71.370,51	-	-	-	-	-	-	-	-
6	ESQUADRIAS	357.313,10	6,73%	-	20%	40%	40%	-	-	-	-	-	-	-	-
7	SISTEMAS DE COBERTURA	888.639,79	16,74%	-	100.684,09	201.368,18	201.368,18	30%	20%	10%	-	-	-	-	-
8	IMPERMEABILIZAÇÃO	9.945,77	0,19%	-	-	-	62.741,43	47.056,07	31.370,71	15.685,36	-	-	-	-	-
9	REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS	406.544,66	7,66%	-	-	-	-	25%	25%	25%	25%	-	-	-	-
10	SISTEMAS DE PISOS	592.509,11	11,16%	-	-	-	-	-	20%	40%	20%	20%	-	-	-
11	PINTURAS E ACABAMENTOS	125.978,94	2,37%	-	-	-	-	-	-	-	25%	25%	40%	20%	-
12	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	102.807,78	1,94%	-	-	-	-	-	20%	40%	20%	20%	-	-	-
13	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	180.020,65	3,39%	-	-	-	30%	40%	30%	-	-	-	-	-	-
14	LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS	41.312,20	0,78%	-	-	-	-	-	-	-	10%	40%	50%	-	-
15	INSTALAÇÃO DE GÁS COMBUSTÍVEL	917,15	0,02%	-	-	50%	50%	-	-	-	-	-	-	-	-
16	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO	6.418,77	0,12%	-	-	458,58	458,58	-	-	-	-	50%	50%	-	-
17	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFONICAS - (220V)	251.908,03	4,75%	-	-	-	10%	30%	20%	20%	20%	-	-	-	-
18	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)	137.131,17	2,58%	-	10%	20%	30%	25.190,80	75.572,41	50.381,61	50.381,61	50.381,61	-	10%	30%
19	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	128.880,54	2,43%	-	13.713,12	27.426,23	41.139,35	-	-	-	-	-	50%	30%	20%
20	SERVIÇOS FINAIS	7.235,75	0,14%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	64.440,27	38.664,16	25.776,11
QUADRA COBERTA															7.235,75
21	SERVIÇOS PRELIMINARES	7.465,31	0,14%	100%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22	MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES	10.758,83	0,20%	7.465,31	50%	50%	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23	FUNDAÇÕES	45.413,96	0,86%	5.379,42	5.379,42	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24	SUPERESTRUTURA	90.718,37	1,71%	-	40%	40%	20%	-	-	-	-	-	-	-	-
25	SISTEMAS DE VEDAÇÃO VERTICAL	53.198,18	1,00%	-	18.165,58	18.165,58	9.082,79	-	-	-	-	-	-	-	-
26	SISTEMAS DE COBERTURA	578.167,23	10,89%	-	20%	40%	40%	-	-	-	-	-	-	-	-
27	IMPERMEABILIZAÇÃO	1.499,03	0,03%	-	18.143,67	36.287,35	36.287,35	-	-	-	-	-	-	-	-
28	REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS	35.752,13	0,67%	-	-	-	40%	30%	20%	10%	-	-	-	-	-
29	PINTURA	35.392,50	0,67%	-	-	-	-	15.959,45	10.639,64	5.319,82	-	-	-	-	-
30	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFONICAS - (220V)	13.213,58	0,25%	-	40%	40%	20%	-	-	-	115.633,45	115.633,45	231.266,89	115.633,45	-
31	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)	21.422,56	0,40%	-	599,61	599,61	299,81	-	-	-	-	-	-	-	-
32	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	17.529,21	0,33%	-	-	-	-	-	25%	25%	25%	25%	-	-	-
33	SERVIÇOS FINAIS	1.656,77	0,03%	-	-	-	-	-	8.938,03	8.938,03	8.938,03	8.938,03	50%	30%	20%
				100%	-	-	-	5.258,76	5.258,76	7.011,68	-	-	-	-	-
				1.656,77	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAIS:		5.308.884,93	100%	129.626,69	332.429,16	435.309,38	532.961,54	339.989,64	503.546,26	559.070,41	701.195,53	622.857,41	723.440,00	347.880,94	80.577,98

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01%	Não incide	18,01%	Não incide
B2	Feriados	4,30%	Não incide	4,30%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,78%	8,33%	10,78%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,98%	Não incide	1,98%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,64%	10,55%	13,64%	10,55%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	Total	50,51%	20,28%	50,51%	20,28%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,45%	3,45%	4,45%	3,45%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	0,50%	0,39%	0,50%	0,39%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,10%	3,17%	4,10%	3,17%
C5	Indenização Adicional	0,37%	0,29%	0,37%	0,29%
C	Total	9,52%	7,38%	9,52%	7,38%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,49%	3,41%	18,59%	7,46%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37%	0,29%	0,39%	0,31%
D	Total	8,86%	3,70%	18,98%	7,77%
TOTAL(A+B+C+D)		85,69%	48,16%	115,81%	72,23%